Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 8000 1 ISO 14001

INDICAÇÃO N° 1400/2025 •
IND

DISPÕE SOBRE IMPLANTAÇÃO DE PAINEL ELETRÔNICO DE
SENHAS PARA ATENDIMENTO NO CRAS ENGENHO NOVO, NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne sua excelência interceder junto 6
secretaria competente, para que estude a possibilidade de implantar painel eletrônico de senhas
para atendimento no CRAS Engenho Novo, neste município.

A Secre.aria Legi
conform* pede a

Em O

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 15 de abril de 2025.

Thiag odngues Alves
Vereador

Justificativa

Atualmente, o atendimento na unidade enfrenta desafios relacionados à organização e
agilidade no atendimento aos usuários. A ausência de um sistema eficiente de senhas muitas

vezes resulta em filas longas e insatisfação por parte da população que busca assistência social.
A instalação de um painel eletrônico de senhas proporcionará maior organização,

transparência e comodidade, permitindo que os usuários acompanhem sua vez de forma clara e
segura, além de otimizar o tempo de atendimento dos profissionais. Essa medida contribuirá para
melhorar a experiência dos cidadãos, reduzir o estresse durante o atendimento e garantir uma
gestão mais eficiente do fluxo de pessoas na unidade.

Diante do exposto, solicitamos que haja a implantação do painel eletrônico de senhas no
CRAS Engenho Novo, promovendo um serviço público mais digno, organizado e eficiente para
nossa comunidade. •
Agradecemos a atenção de todos e contamos com o apoio para aprimorar os serviços sociais
oferecidos à população.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br contato@barueri.sp.leg.br